MASTER OF ARTS (Political Science)

19953

Term-End Examination December, 2014

MPS-002: INTERNATIONAL RELATIONS: THEORY AND PROBLEMS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt **five** questions in all, selecting **at least two** from each section. Each answer should not exceed **500** words limit. All questions carry **equal** marks.

SECTION - I

- 1. Explain briefly the theory of conflict resolution in International Politics and highlight the divergent views in the liberal school regarding conflict resolution.
- **2.** What, in your understanding, are the views of humanists on the world order? Elaborate.
- 3. Who are 'middle powers'? How are they different from 'emerging powers'? Explain with suitable examples.
- 4. Can the phenomenon of globalisation be analysed on the basis of the traditional theories of IR? Discuss.

5. Explain the theory of comparative cost advantage in International Trade.

SECTION - II

- 6. Describe briefly the new World Order and explain India's role in it.
- 7. Critically examine the concept of selfdetermination in its applicability to multi-ethnic societies.
- 8. Sketch the recent trends in the development of technology and examine its impact on the International System.
- 9. Write a note on trade related aspects of Intellectual Property Rights.
- 10. What, in your view, are the major challenges faced by the indigenous people in today's world? Describe.

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति विज्ञान) सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.पी.एस.-002 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बंध : सिद्धांत और समस्यायें समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - I

- अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में द्वंद्व समाधान के सिद्धांत की संक्षेप में व्याख्या करें और द्वंद्व समाधान सम्बंधी उदारवादी उपागम (school) के विभिन्न मतों को उजागर करें।
- आपकी समझ में विश्व व्यवस्था (Order) पर मानवतावादियों के क्या विचार हैं? विस्तार से बतायें।
- 3. 'मध्य शक्तियाँ' (Middle Powers) क्या हैं? यह 'उभरती हुयी शक्तियों' से कैसे भिन्न हैं? उचित उदाहरणों के साथ व्याख्या करें।
- क्या विश्वीकरण का विश्लेषण अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों के पारंपिरक सिद्वांतों के आधार पर हो सकता है? चर्चा करें।

5. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में कम्पैरेटिव कॉस्ट ऐडवांटेज (Comparative Cost Advantage) के सिद्धात की व्याख्या करें।

खण्ड - II

- नयी विश्व व्यवस्था का संक्षेप में वर्णन करें और इसमें भारत की भूमिका की व्याख्या करें।
- 7. बहु-नृजातिय (Multi-ethnic) समाजों के संदर्भ में आत्म-निर्णय की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
- तकनीकी के विकास में हाल की प्रवृत्तियों को रेखांकित करें और अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था पर इसके प्रभाव का परीक्षण करें!
- 9. बौद्धिक संपदा अधिकारों (Intellectual Property Rights) के व्यापार संबंधी आयामों पर एक लेख लिखें।
- 10. वर्तमान विश्व में देसी (Indigenous) व्यक्तिजनों के समक्ष क्या प्रमुख चुनौतिया हैं? वर्णन करें।